13176

LL.B. Examination, December-2023

LAW

Public International Law

(K-3002)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all sections as per

instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Write short note on Microstate and Condominium.
 सूक्ष्म राज्य और सम्मिलित राज्य पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

[P. T.O.

- Hugo Grotious ह्यूंगो ग्रोटियस
- What is neutrality in International Law?
 अंतर्राष्ट्रीय विधि में 'तटस्थता' किसे कहते हैं?
- 4. What is 'Right of self-determination' in International Law?
 अंतर्राष्ट्रीय विधि में 'आत्म निर्णयन का अधिकार' क्या है ?
- 5. Write briefly diplomatic agents and its categories. राजनियक प्रतिनिधि तथा इसके विभिन्न वर्गों (श्रेणियों) को संक्षिप्ततः लिखिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

 $2 \times 10 = 20$

नोट: अग्रलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss territorial sovereignty of a state with its exceptions.

राज्य की क्षेत्रीय प्रभुसम्पन्नता की उसके अपवादों सहित विवेचना कीजिये।

- 7. Define International treaty and discuss the different stages for formulating and concluding a treaty. Is registration of a treaty necessary?

 अंतर्राष्ट्रीय संधि को परिभाषित कीजिये और संधि के निर्माण और इसकी व्यवहत करने में कौन-कौन से विभिन्न चरण हैं?

 क्या संधि का पंजीकरण आवश्यक है?
- What is extradition? State its essential elements.
 प्रत्यर्पण क्या है? इसके आवश्यक तत्वों को बताइये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five. Each question carries 20 marks. A detailed answer is required.

3×20=60

नोट: अग्रलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. Define state succession. State the consequences of State-succession in respect of:
 - a. Treaty-rights and obligations.
 - b. Contractual rights and obligations राज्य उत्तराधिकार को परिभाषित कीजिये। राज्य उत्तराधिकार के परिणामों को निम्न संदर्भ में बताइयेः
 - अ. संधि-अधिकार और आभार (दायित्व)
 - व. संविदाकृत अधिकार और आभार (दायित्व)

10. Discuss the jurisdiction of maritime-state over coastal waters. Explain the rights available to coastal state in continental shelf.
समुद्रतटीय पानी पर समुद्री राज्यों के क्षेत्राधिकार की विवेचना करें। महाद्वीपीय समुद्री तल पर समुद्रतटीय राज्यों को प्राप्त

अधिकारों की व्याख्या कीजिये।

- 11. Define recognition and its kinds. Critically examine the various theories of recognition.
 मान्यता को परिभाषित कीजिये और इसके प्रकारों को भी।
 मान्यता के विभिन्न सिद्धान्तों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
- 12. Define Blockade. What are its essential elements? What are the consequences of violation of blockade? When does blockade end?

 नाकाबंदी को परिभाषित कीजिये। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? नाकाबंदी के उल्लंघन के क्या परिणाम होते हैं? नाकाबंदी कव समाप्त हो जाती है ?
- 13. What is the definition of New-International Law? How is it different from old one? Evaluate the role of New International Law in the fast integrating world of today.

नई अंतर्राष्ट्रीय विधि की परिभाषा दीजिये। यह पुरातन अंतर्राष्ट्रीय विधि की परिभाषा से किस प्रकार भिन्न है? तेजी से एकीकृत होते विश्व में नूतन अंतर्राष्ट्रीय विधि का मूल्यांकन कीजिये।